(=) EFECTIVO FINAL   150.052,00   421.975,96   865.745,67   1.515.224,44   2.410.787,91

Nota. Programa de Salida de Efectivo por Gastos en función de las Ventas Proyectadas, AUTO SHOPPING.

144

 ESTADOS FINANCIEROS PROFORMA AUTO SHOPPING

Estados financieros proforma son estados que contienen, en todo o en parte, uno o

varios supuestos o hipótesis con el fin de mostrar cuál sería la situación financiera o los

resultados de las operaciones si éstos acontecieran.

ESTADO DE RESULTADOS PROFORMA AUTO SHOPPING

Para elaborar las proyecciones de Estado de Resultados Proforma, se consideró, las

proyecciones de las ventas calculadas por el método de índice de estacionalidad, considerando

un promedio de las variaciones que existieron meses a meses de las ventas durante el año

2021; así como también, las salidas por los costos y gastos proyectados en base a la

proyecciones de los ingresos que se esperan obtener durante los periodos del 2022 al 2026.

145

Tabla 81
Estado de Resultados Proforma empresa AUTO SHOPPING, del 01 de enero al 31 de diciembre de 2022 - 2026

CÓDIGO  CUENTA  2021 2022 2023 2024 2025 2026

4 INGRESOS

4.1 INGRESOS POR ACTIVIDADES ORDINARIAS

4.1.01 VENTA DE BIENES 1.236.076,95 1.478.272,15 1.767.922,74 2.114.327,07 2.528.605,38 3.024.056,81

  TOTAL DE VENTA DE BIENES  1.236.076,95 1.478.272,15 1.767.922,74 2.114.327,07 2.528.605,38 3.024.056,81

4.2 INTERESES

4.2.01 INTERESES GENERADOS POR VENTAS A CRÉDITO 4.562,72 2.691,33   3.823,07   4.572,14   5.468,01   6.539,39

TOTAL DE INTERESES GENERADOS POR VENTAS A

CRÉDITO
4.562,72 2.691,33 3.823,07 4.572,14 5.468,01 6.539,39

  TOTAL DE INGRESOS  1.240.639,67 1.480.963,48 1.771.745,81 2.118.899,21 2.534.073,39 3.030.596,20

5 COSTOS Y GASTOS

5.1 COSTOS DIRECTOS

5.1.01 COSTOS DE VENTAS  1.079.692,51 1.083.591,57 1.087.504,71 1.091.431,98 1.095.373,43 1.099.329,12

  TOTAL DE COSTOS DIRECTOS  1.079.692,51 1.083.591,57 1.087.504,71 1.091.431,98 1.095.373,43 1.099.329,12

  TOTAL DE COSTOS  1.079.692,51 1.083.591,57 1.087.504,71 1.091.431,98 1.095.373,43 1.099.329,12

5.2 GASTOS

5.2.01 GASTOS DE PERSONAL

5.2.01.01 Sueldos y salarios  38.380,94 57.434,52   60.734,52   60.734,52   60.734,52   60.734,52

5.2.01.02 Beneficios sociales e indemnizaciones 7.193,62 13.941,27 14.946,27 14.946,27 14.946,27 14.946,27

5.2.01.02.03 Décimo tercer sueldo  2.641,58 5.130,83 5.440,83 5.440,83 5.440,83 5.440,83

5.2.01.02.04 Décimo cuarto sueldo  2.220,18 4.675,00 4.950,00 4.950,00 4.950,00 4.950,00

5.2.01.02.05 Vacaciones 125,02

5.2.01.02.06 Bonificación por alimentos  1.547,22 4.135,44 4.555,44 4.555,44 4.555,44 4.555,44

5.2.01.02.08 Bonificación e indemnización empleados 659,62

5.2.01.03 Aportes a la seguridad social 5.981,35 11.762,59 12.438,43 12.438,43 12.438,43 12.438,43

5.2.01.03.01 Aporte patronal  4.648,39 6.978,29 7.379,24 7.379,24 7.379,24 7.379,24

5.2.01.03.02 Fondo de reserva  1.332,96 4.784,30 5.059,19 5.059,19 5.059,19 5.059,19

  TOTAL GASTOS DE PERSONAL 51.555,91 83.138,38 88.119,22 88.119,22 88.119,22 88.119,22

5.2.02 GASTO DE VENTAS

5.2.02.03 Mantenimiento y reparación 56.920,02 68.072,85 81.410,95 97.362,50 116.439,57 139.254,58

5.2.02.04 Combustibles  1.264,73 1.512,54 1.808,90 2.163,34 2.587,22 3.094,16

5.2.02.05 Promoción y publicidad  300,00 300,07 300,15 300,22 300,29 300,36

146

5.2.02.06 Suministros y materiales  11.581,72 13.851,03 16.564,98 19.810,70 23.692,38 28.334,63

5.2.02.07 Transporte  8.642,37 10.335,74 12.360,92 14.782,90 17.679,44 21.143,52

5.2.02.08 Gastos de viaje  125,35 149,91 179,28 214,41 256,42 306,67

5.2.02.10 Otras pérdidas  515,61 616,64 737,46 881,96 1.054,77 1.261,44

  TOTAL GASTOS DE VENTAS  79.349,80 94.838,78 113.362,64 135.516,02 162.010,09 193.695,35

5.2.03 GASTOS GENERALES

5.2.03.02 Gastos de gestión  355,50 425,16   508,46   608,09   727,24   869,73

5.2.03.03 Impuestos, contribuciones y otros 295,00 352,80   421,93   504,60   603,47   721,72

5.2.03.06 Servicios públicos  2.295,31 2.745,05   3.282,91   3.926,16   4.695,45   5.615,47

5.2.03.07 Pagos otros servicios  294,65 352,38   421,43   504,00   602,76   720,86

5.2.03.98 Cuentas incobrables - 4.054,88 4.849,39 5.799,57 6.935,93 8.294,95

5.2.03.99 Depreciación propiedad, planta y equipo - 56.936,89 56.936,89 56.936,89 56.936,89 56.725,02

5.2.03.99.01 Edificios - 35.025,46 35.025,46 35.025,46 35.025,46 35.025,46

5.2.03.99.02 Muebles y enseres  - 1.527,40 1.527,40 1.527,40 1.527,40 1.527,40

5.2.03.99.03 Maquinaria, Equipo e Instalación - 4.435,97 4.435,97 4.435,97 4.435,97 4.435,97

5.2.03.99.04 Equipo de Computación y Software  - 1.362,05 1.362,05 1.362,05 1.362,05 1.150,18

5.2.03.99.05 Vehículos, equipos de transporte - 14.532,59 14.532,59 14.532,59 14.532,59 14.532,59

5.2.03.99.07 Equipo de oficina - 53,43 53,43 53,43 53,43 53,43

  TOTAL GASTOS GENERALES  3.240,46 64.867,16 66.421,01 68.279,31 70.501,73 72.947,73

5.2.04 GASTOS FINANCIEROS

5.2.04.01 Intereses bancarios  18.644,39 27.281,68 22.437,30 16.997,29 10.887,92 4.026,21

5.2.04.02 Comisiones bancarias  6.235,75 7.457,57 8.918,80 10.666,34 12.756,29 15.255,73

  GASTOS FINANCIEROS  24.880,14 34.739,26 31.356,10 27.663,63 23.644,20 19.281,95

  TOTAL DE GASTOS 159.026,31 277.583,58 299.258,96 319.578,18 344.275,24 374.044,25

  TOTAL DE COSTOS Y GASTOS  1.238.718,82 1.361.175,15 1.386.763,67 1.411.010,16 1.439.648,67 1.473.373,37

  UTILIDAD OPERATIVA 1.920,85 119.788,33 384.982,14 707.889,05 1.094.424,72 1.557.222,83